*De excelso, inquit, misit ignem in ossibus meis, et erudit me* <sup>p</sup>.

161 A O quanta facilitate et celeritate, quanta copia et facultate ignis ille, quem Dominus Iesus misit in terram <sup>q</sup>,  
25 non solum erudit imperitos, sed etiam expedit imperitos. Prorsus igneae linguae quas ex se dispertivit ignis iste, quae sic ignescere fecerunt non solum mentes sed et linguas apostolorum, ut etiam nunc pius auditor ad sermones ignescat eorum. Prorsus ignea lingua Petri, ignea lingua Pauli, in quorum verbis nunc quoque vivit ignis perpetuus, qui et super corda nostra scintillat si accedamus, si aurem vel animum ab eorum sermonibus non avertamus.

2. Si meruissem aliquam accipere de linguis huiusmodi,  
35 dicerem utique et ego : *Dominus dedit mihi linguam mercedem meam et in ipsa laudabo eum* <sup>r</sup>, sicut de illis scriptum est : *Loquebantur variis linguis apostoli magnalia Dei* <sup>s</sup> <sup>1</sup>. Dicerem et illud : *Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciam sustentare eum qui lapsus est verbo* <sup>t</sup>,  
40 Apostoli et eorum similes linguis sibi datis magnalia Dei praedicant, tyrannos verberant, daemones flagellant, terram compluunt, coelos aperiunt ; *quia linguae eorum claves coeli factae sunt* <sup>u</sup>, quippe quibus de ipsis coelis linguae missae sunt.

45 Mihi autem utinam vel lingua canis data sit, qua possim quidem primum propria deinde et aliena ulcera lingere <sup>v</sup> <sup>2</sup>, si qui forte sunt qui ad hoc ipsum sibi me

39 lapsus : lassus *d* || 46 possim quidem *I transp.* M C

p. Lam. 1, 13 q. Lc 12, 49 r. Sir. 51, 30 s. Act. 2, 4. 11  
t. Is. 50, 4 (lapsus : lassus Vlg) u. Antiph. in die oct. SS. Petri et Pauli ; cf. Apoc. 4, 6 v. Lc 16, 21

1. Sur ce texte déjà cité au début du sermon, voir ci-dessus l'apparat scripturaire.

enflammée. « D'en haut, dit le Prophète, il a envoyé le feu dans mes os, et il m'a enseigné <sup>p</sup>. »

Avec quelle aisance et quelle agilité, avec quelle intensité et quelle force, ce feu envoyé sur la terre par le Seigneur Jésus <sup>q</sup> n'a-t-il pas, non seulement instruit les ignorants, mais encore rendu leur liberté de mouvement à ceux qui étaient entravés ! Oui, elles étaient bien de feu, ces langues en lesquelles se partagea ce feu, et qui embrasèrent tellement les âmes des apôtres, et leurs langues aussi, que de nos jours encore tout auditeur pieux s'enflamme à leurs paroles. Oui, elle était de feu, la langue de Pierre, et de feu également, la langue de Paul : de nos jours encore, leurs paroles alimentent un feu continu qui jette son éclat sur nos cœurs si nous nous en approchons et si nous ne détournons pas l'oreille ou l'esprit de leurs discours.

2. Si j'avais mérité de recevoir une de ces langues, je dirais certainement moi aussi : « Le Seigneur m'a donné une langue comme récompense, et avec elle, je le louerai <sup>r</sup> », comme les apôtres, dont il est écrit : « Ils publiaient en diverses langues les merveilles de Dieu <sup>s</sup> <sup>1</sup>. » Je dirais encore : « Le Seigneur m'a donné une langue savante, afin que je sache reconforter par la parole celui qui est tombé <sup>t</sup>. » Les apôtres et leurs émules, avec les langues qu'ils ont reçues, annoncent les merveilles de Dieu, fustigent les tyrans, flagellent les démons, répandent la pluie sur la terre, ouvrent les cieux ; car « leurs langues sont devenues les clés de ce ciel <sup>u</sup> » d'où précisément des langues leur ont été envoyées.

Quant à moi, s'il pouvait seulement m'être donné une langue de chien, pour lécher d'abord mes propres ulcères, puis ceux des autres <sup>v</sup> <sup>2</sup>, s'il s'en trouve qui daignent

2. S. GRÉGOIRE LE GRAND, *Hom. in Evang.*, 40, 2 ; *PL* 76, 1302-1303. GUILLAUME DE SAINT-THIERRY, *Vita prima S. Bernardi*, 1, 2 ; *PL* 185, 228 A.

dignentur admittere. Beati quidem quibus amor et dilectio divinae laudis cor replet gaudio et os iubilo. Sed et  
 50 illos utique beatos dixerim qui, cum de vulneribus ani-  
 161 C marum virus ablingunt et purulentiam, trahunt in se  
 quo anima eorum saginetur Spiritum et gratiam. *Esuriunt*  
*siquidem et sitiunt iustitiam* <sup>w</sup>, et famem patiuntur ut  
 55 canes <sup>x</sup>; ideoque nihil fastidiunt quod in corpus suum  
 possint traicere, neminem peccatorem abominantur  
 quem ad iustitiam possint convertere. *Quod Deus munda-*  
*vit tu immundum ne dixeris* <sup>y</sup>, dictum est principi  
 apostolorum et in ipso aliis; et ob hoc mactat et manducat  
 omne genus reptilium et volatilium, et ait: *Quae prius*  
 60 *tangere nolebat anima mea, nunc prae angustia impa-*  
*tientis desiderii cibi mei sunt* <sup>z</sup>. Quinimmo mirum in  
 modum quanto quisque peccator ante conversionem  
 amarior, tanto postmodum conversio eius dulcior, quan-  
 161 D toque desperatior tanto gratior nobis eius salus; quia  
 65 et salvantis gratiam plus miramur, qui ovem perditam  
 reportans humeris gaudium facit angelis *super uno*  
*peccatore poenitentiam agente quam super nonaginta*  
*novem iustis* <sup>a</sup>.

3. Dicant igitur alii quibus datum est: *Quam dulcia*  
 70 *faucibus meis eloquia tua* <sup>b</sup> Domine, anima autem mea  
 esuriens et famem patiens ut canis <sup>c</sup> *etiam amarum sumet*  
*pro dulci* <sup>d</sup> et abominabile pro desiderabili. Delectentur  
 alii lambere mella scripturarum, ego vero delectabor  
 75 ulcera lingere peccatorum, mei scilicet mihique simi-  
 lium. Foedum quidem ulcus peccati visuque horribile,